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Activation in old age

The old age is the period accompanied by a number of physiological, psychological and

social changes. The human society gets older in the whole world and the Czech

Republic is no exception. Also in the higher age it is necessary to maintain the physical

as well as psychological and social activity which is based on the bio-psychological

conception of the man and his needs. The activity in higher age is important not only for

maintaining the physical as well as mental health, but it improves the quality of live in

total. In connection to incorporation of activities in older age, the concept of activation

is being applied. The activation is important for the seniors in the home environment as

well as for seniors in senior homes where it contributes to the better adaptation of the

new client having arrived into the facility. In the theoretical part, I write among others

of individual activation programs being offered by senior homes.

The first goal of the thesis is to survey the activation programs offered in the

senior homes in the South Bohemia. The second goal is to find out if the clients take

advantage of these programmes. The hypothesis was postulated „The most seniors in

the senior homes take advantage of the activation program for memory training“.

The research complex consists of clients of senior homes, moreover of the

employees performing the activation in the senior homes and the directors of senior

homes. The research was performed in senior homes on the territory of the South

Bohemian region in the time from 20th March to 15th April 2008. 34 clients of senior

homes, 12 directors of senior homes and 9 employees performing activation in senior

homes took part in the research.

In the thesis the following methods of data collection were applied: half-

controlled talk, standardised questionnaire and comparative analysis. In the talks with

clients in the senior homes I was interested in the fact what offered activation programs

are being utilized by the clients, how they are satisfied with programs, the contribution

of these programs. The questionnaires were determined for the directors of senior

homes on the territory of the South Bohemian Region and moreover for the employees

performing the activation. By means of the questionnaires I surveyed the kinds of the
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offered activation programs, usage of programs by the clients, contribution of activation

programs for the clients, staff assurance in the programs and professional education of

the employees performing the activation, but also new possibilities in the field of

activation.

It follows from the research that the most seniors in the senior homes take

advantage of the ergo-therapy. The postulated hypothesis was refuted.

The thesis shall contribute to the better survey of the individual activation

programs, their contents, contribution and possibilities of usage in the work with seniors

and it shall also give feedback to individual facilities.
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„Způsob života je mnohem důležitější

než počet prožitých let.“

Seneca

Úvod

Stáří představuje poslední vývojové období v životě člověka, ve kterém dochází

k řadě změn. Počet seniorů v populaci narůstá, a to nejen ve vyspělých státech Evropy,

ale také v České republice. V období stáří nesmíme zapomínat na vhodnou tělesnou

aktivitu a na odpovídající duševní a sociální stimulaci, protože každý z nás

představuje biopsychosociální bytost s určitými základními potřebami, k nimž

neodmyslitelně patří také potřeby sociální. Aktivita ve stáří je důležitá nejen pro udržení

dobrého fyzického a duševního zdraví, ale též pro pocit spokojenosti a užitečnosti. Se

začleňováním aktivit do života seniorů, ale zejména s vytvářením podmínek pro

nejrůznější aktivity souvisí pojem aktivizace. Přestože neexistuje jednotná definice

pojmu aktivizace, jde o vytváření takového prostředí, které podporuje seniora v nějaké

činnosti, která je mu milá a která jej uspokojuje.

Aktivizace je důležitá nejen u seniorů žijících v domácím prostředí, ale též u

seniorů umístěných v rezidenčních zařízeních, kde jsou klientům nabízeny různé

aktivizační programy. Tyto programy pomáhají nově příchozím seniorům v adaptaci na

nové prostředí a ostatním seniorům ve smysluplném vyplnění volného času. Aktivity

v domovech pro seniory mohou nejen pomoci poznat nové lidi či navázat nová

přátelství, ale mohou člověku přinést seberealizaci a nalézt smysl života. Aktivity by

měly vždy vycházet z individuálních možností, potřeb a přání každého seniora.

K dispozici by měly být jak skupinové, tak individuální aktivity, dále činnosti

pro pohyblivé klienty i pro klienty upoutané na lůžku či postižené demencí, protože

každý senior v instituci má právo na vhodnou stimulaci a rozvoj, a to ve vhodném

prostředí.

Je však potřeba činnost nejen nabídnout, ale také seniory k činnosti motivovat,

protože mnozí senioři raději zůstávají ve svém pokoji, než aby se účastnili nějakých
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aktivit, a to z různých důvodů. Může to být obava z něčeho nového, neznámého,

nevhodné načasování aktivit, ale i přítomnost cizích osob či účast osoby, kterou dotyčný

senior nemá rád. Pro zvýšení zájmu ze strany klientů je vždy důležitá vhodná a zejména

pestrá nabídka aktivit, aby měl senior možnost volby a mohl si vyzkoušet též něco

nového, co jej zajímá. Zároveň je důležité, aby senior viděl výsledek své činnosti.

Takovéto aktivity pak přináší svým seniorům cíl, smysl a uspokojení, což přispívá

k celkovému zlepšení tělesného i psychického stavu seniora, ke zvýšení subjektivní

spokojenosti a kvality jeho života.

Téma diplomové práce jsem si vybrala zejména proto, že mě problematika

týkající se seniorů zajímá a ráda se seniory pracuji. Domnívám se, že ve stáří je důležité

být aktivní a mít nějaké zájmy a oblíbené činnosti. Proto mne zajímají aktivity, které

jsou seniorům nabízeny, zejména pak v rezidenčních zařízeních. Také považuji za

důležité, aby se mohli aktivitě věnovat též senioři s výrazným zdravotním omezením.

V práci se tedy zaměřuji na domovy pro seniory a na jednotlivé aktivizační programy,

které jsou klientům nabízeny.
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1. Současný stav

1.1. Pojem stáří a stárnutí

Stáří je označení pozdních fází ontogeneze, přirozeného průběhu života. Je

důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů, které jsou

modifikovány chorobami, životním způsobem a životními podmínkami. Stáří je spojeno

s řadou významných sociálních změn. Dochází k vzájemnému prolínání všech

příčinných i následných změn, mnohé tyto změny jsou protichůdné a v důsledku toho je

velmi obtížné jednotné vymezení a periodizace stáří (39). Obvykle však určujeme stáří

jedince na základě kalendářního věku (10).

Stárnutí je celoživotní proces (39), charakteristický morfologickými a funkčními

změnami (37), které probíhají individuálně a vedou k typickému obrazu

označovanému jako stařecký fenotyp (25). Proces stárnutí postihuje nerovnoměrně

různé struktury a funkce organismu, v souvislosti s jejich zatěžováním a stimulováním

(aktivita) či poškozováním (chorobné procesy) (39).

1.1.1. Faktory ovlivňující proces stárnutí

Vztah ke stáří bývá významně ovlivněn již v dětství. Záleží proto na rodičích a

na přístupu k jejich vlastním rodičům – tím dávají příklad svým dětem. Stáří nám však

nevědomky připomíná naši vlastní perspektivu, s níž se nechceme ztotožnit (56).

Jak uvádí Seel (50), mohou proces stárnutí urychlit:

a) genetické faktory,

b) chybějící nebo nedostatečná duševní a pohybová aktivita během života,

c) rizikové faktory jako nedostatek pohybu, nesprávná životospráva, nadměrné pití

alkoholu či trvalá nadměrná psychická zátěž,

d) těžká onemocnění a traumata, především po 60. roce (50).
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Naopak zpomalit stárnutí mohou podle Seela (50):

a) duševní a tělesná aktivita všeho druhu (50), přiměřený rozsah těchto aktivit,

b) odpovídající objem tělesných a relaxačních cvičení (56),

c) aktivní účast na utváření každodenních aktivit, zájem o dění kolem sebe,

d) zdravý životní styl (50), jako zlepšení kvality výživy a snížení celkového

objemu konzumovaných potravin (56), dostatek odpočinku, spánku, pohybu,

atp.,

e) léčba onemocnění, předcházet tak vzniku následků,

f) integrace do rodiny a společnosti (50).

1.1.2. Úspěšné stárnutí

Stárnutí je zákonitý, nikoli však neměnný proces. Stárnutí může být úspěšné – se

zachováním dobré kvality života a funkční zdatnosti do nejvyššího věku. Stárnutí však

může být i neúspěšné. Za neúspěšné stárnutí považujeme předčasnou manifestaci

„stařeckých změn“ – nízkou funkční zdatnost, špatný zdravotní stav a v extrému až

nesoběstačnost (37). Neúspěšné stárnutí s sebou přináší vícečetná omezení možností a

různá znevýhodnění (22).

Realizovat „úspěšné stárnutí“ lze díky zachování dostatku zájmů a díky aktivitě.

Je důležité být v rovnováze s nezbytným odpočinkem, uspořádat si životní náplň podle

svého dřívějšího zaměření tak, aby zahrnovala fyzickou i duševní činnost, ale také být


[…]


dne, změna, pocit spokojenosti, společenská interakce, udržení tělesného a duševního

zdraví, zábava, pocit užitečnosti, odreagování se od starostí či naplňování zájmů. Ti

klienti, kteří se domnívají, že aktivizační programy přínosné nejsou uvádí, že programy

nic nepřináší či jsou beze smyslu (Graf 1.18.). Ředitelé zařízení pak spatřují přínos

programů v sociálním kontaktu, v udržení dobrého fyzického stavu klientů, v náplni

dne, v psychické pohodě klientů, v udržení schopností a dovedností, v motivaci, v kratší

adaptaci v zařízení, v aktivním prožívání stáří a v rozvoji osobnosti klienta (Graf 2.16. a
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4.3.). Pracovníci provádějící aktivizaci uvádí shodně s řediteli jako přínos aktivizačních

programů sociální kontakt, udržení dobrého fyzického stavu, náplň dne, psychickou

pohodu, udržení schopností a dovedností; navíc pak pracovníci zmiňují seberealizaci,

posílení sebevědomí, pocit užitečnosti a smysl života (Graf 3.17. a 4.3.). Domnívám se,

že seberealizace a posílení sebevědomí, stejně jako pocit užitečnosti, jsou pro seniory,

účastnících se aktivizačních programů, velmi přínosné, neboť pozitivně ovlivňují

kvalitu jejich života. Celkově je aktivizace přínosná pro upevnění fyzických i

psychických sil, pro zachování či zlepšení soběstačnosti, uvědomění si vlastní ceny a

potřebnosti pro společnost, upevnění schopnosti vyjádřit vlastní názor. Aktivizace též

přispívá k překonání nepříjemných pocitů zažívaných při umístění seniora v instituci

(domov pro seniory atp.). Aktivizace pomáhá zbavit se strachu z těchto zařízení, nalézt

nové známé a přátele (38). Základem stále zůstává kvalitní program, který je nejen

nutným doplňkem péče o seniory, ale je vysoce terapeutický a důležitý pro duševní i

fyzický stav seniorů. Poskytuje klientů nutnou fyzickou činnost, adekvátní mentální

stimulaci a příležitost ke vzájemnému sbližování a společenskému životu, který je pro

psychiku člověka nezbytný (47).

6. Závěr

V současné době se péče o seniory stále zlepšuje, dochází k rozvoji nejen péče

zdravotní, ale též sociální. Také nabídka aktivizačních programů se neustále vyvíjí a

zkvalitňuje. Důraz je kladen na klienta, na jeho individuální potřeby a zájmy, ze kterých
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se vychází při výběru vhodného programu. Problémem však stále zůstává, jak klienty

k činnosti vhodně motivovat, protože mnozí senioři raději zůstávají ve svém pokoji a

odmítají se programů účastnit. Základem je pestrost programů a činností, prováděných

v jejich rámci. Pro seniora je také důležité vidět výsledek své činnosti. Program pak

posiluje sebevědomí klienta, pocit užitečnosti a blahodárně působí na jeho tělesné a

duševní zdraví.

První cílem diplomové práce je zmapovat aktivizační programy, které jsou

seniorům nabízeny v domovech pro seniory. Domnívám se, že tento cíl byl splněn.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé druhy aktivizačních programů, ve výzkumu

je pak uvedeno, jaké aktivizační programy nabízí domovy pro seniory na území

Jihočeského kraje. V nabídce domovů pro seniory jsou nabízeny aktivizační programy

jako ergoterapie, trénování paměti, pohybová terapie, arteterapie, taneční terapie a jiné.

Formy aktivizačních programů jsou skupinová a individuální.

Druhým cílem je zjistit, zda klienti senioři nabízené aktivizační programy

využívají. Domnívám se, že také tento cíl se podařilo splnit. Výzkumem jsem zjistila, že

dotázaní senioři v domovech pro seniory využívají aktivizačních programů.

Hypotéza H: „Nejvíce seniorů v domovech pro seniory v Jihočeském kraji

využívá aktivizační program trénování paměti.“ byla výzkumem vyvrácena. Z výsledků

je patrné, že klienty je nejvíce využívána ergoterapie.

Diplomová práce přispěje ke zpřehlednění nabídky a obsahu jednotlivých

aktivizačních programů, jejich formám, přínosu i jejich praktickému využití v péči o

seniory. Tyto informace lze využít nejen v domovech pro seniory, ale též jako

zdroj informací pro seniory žijící v domácím prostředí, protože mnohé programy jsou

určené také pro tuto skupinu obyvatel. Výsledky je možné využít též jako zpětnou

vazbu ředitelům a pracovníkům jednotlivých zařízení.
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 1.2.7.11 Multismyslová terapie snoezelen
Snoezelen (z nizozemských slov „snuffelen“ – čichat, slídit a „doezelen“ – dřímat) představuje nabídku, která poskytuje možnost zlepšení životní kvality a nalezení adekvátního přístupu ke světu (52). Tato metoda klade důraz na smyslové vnímání a prožitek pomocí světla, zvuku, doteku, chuti a čichu. K tomu je však potřeba podnětné prostředí, ve kterém je možné se koncentrovat, vnímat své okolí (27) a uspokojovat individuální potřeby stimulací všech využitelných smyslů (55). Klienti snoezelenu se tak ocitají v prostředí, které pozitivně působí na aktivitu či klienty naopak uvede do klidnějšího psychického rozpoložení (52). Smysly jsou oslovovány postupně, každý zvlášť. Klienti jsou tak vedeni k chápání reality, k chápání, co znamená slyšet, vidět, cítit, ochutnat, dotknout se. Mohou tak prožívat nejrůznější pocity jako je štěstí, podrážděnost, uspokojení (27). Po znásobení podnětů se klienti stávají vnímavější, empatičtější, citově plnější (52).