POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* Bc. Lenka Sýkorová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Jana Pechová
Katedra: Klinických oborů
Název diplomové práce: Aktivizace ve stáří
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila jako téma diplomové práce „Aktivizace ve stáří“. Teoretické část nás podrobně seznamuje s různými druhy aktivizace, které jsou v současné době seniorům nabízeny a poskytovány. Ve výzkumné části bohužel nacházím některé nedostatky. Stanovení hypotézy, kde se vyskytuje pojem „nejvíce seniorů“, neshledávám moc vhodným. Kapitola Výsledky je zpracována celkově velmi nepřehledně. U otázek, kde respondenti mohli odpovědět více možnostmi, je zvolen špatný typ grafů (např. graf 1.6., 1.7. aj.). Díky tomuto znázornění pak místo 34 respondentů máme respondentů např. 94. V kapitole Přílohy jsou přiloženy přílohy v neúplné podobě.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V diplomové práci jste použila komparativní analýzu, zajímalo by mě z jakého důvodu jste jí použila?

Datum: 29. 05. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: